

Casa de cultura din s. Valcinet, r-ul Calaras. Reparatia salii de dans

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 207 184,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tavan				
1	RpCM33E	Demontarea tavan din PVC	m2	84,280	56,34 56,16	4 748,32 4 733,14
2	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	90,600	290,57 132,12	26 325,51 11 970,07
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2	90,660	28,01 10,08	2 539,27 913,82
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloane	m2	90,660	60,56 49,77	5 490,37 4 512,15
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	90,660	6,09 2,16	551,69 195,84
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	90,660	58,41 39,60	5 295,63 3 590,14
7	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	90,000	111,06 61,20	9 994,95 5 508,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				54 945,74 31 423,16
		2. Pardoseli				
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	80,200	57,66 56,16	4 624,34 4 504,04
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	80,200	101,87 50,40	8 170,12 4 042,08
10	CG47D	Pardoseli din placi de gresie	m2	80,200	377,90	30 307,81

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm			79,20	6 351,84
11	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	40,400	136,01 61,20	5 494,62 2 472,48
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				48 596,89 17 370,44
		3. Pereti				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,160	30,29 30,29	35,14 35,14
13	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,320	1 653,06 353,78	528,98 113,21
14	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,000	188,44 152,46	376,87 304,92
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	119,200	6,08 2,16	725,33 257,47
16	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,000	39,20 26,12	548,79 365,68
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	119,200	6,08 2,16	725,33 257,47
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	119,200	58,41 39,60	6 962,71 4 720,32
		Total Pereti Inclusiv salariu				9 903,15 6 054,21
		4. Consolidarea peretilor				
19	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,600	223,20 223,20	357,12 357,12
20	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu	kg	21,300	19,37 2,46	412,64 52,41

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
21	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3	1,600	2 564,17 881,30	4 102,67 1 410,08
22	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	54,000	22,05 22,05	1 190,81 1 190,81
23	CK35A	Buloane din metal M-14 fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	135,000	14,10 10,80	1 903,50 1 458,00
24	CK35A apl	Ancore d-12 mm L=1200 mm din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	54,000	25,80 10,80	1 393,20 583,20
25	CC03A	Montare plase sudate, cu greutatea plaselor pina la 2 kg/mp VR 150x150 mm	kg	22,000	29,74 4,14	654,29 91,17
		Total Consolidarea peretilor Inclusiv salariu				10 014,23 5 142,79

		Total	lei	123 460,01
		Asigurarea sociala	24,00 %	14 397,74
		Total	100,00 +	137 857,75
		Transportarea materialelor	7,00 %	4 396,32
		Total	100,00 +	142 254,07
		Cheltuieli de regie	14,50 %	20 626,84
		Total	100,00 +	162 880,91
		Beneficiu de deviz	6,00 %	9 772,85
		Total	100,00 +	172 653,76
		TVA	20,00 %	34 530,75
		Total deviz: Inclisiv salariu		207 184,51 59 990,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Casa de cultura din s. Valcinet,
r-ul Calaras. Reparatia salii de
dans**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 207 184,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,123	94,60	200,84
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	43,597	94,60	4 124,28
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,660	94,60	251,64
4.	7123010010200	Betonist	h-om	10,400	94,60	983,84
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,434	94,60	135,66
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	63,000	72,00	4 536,00
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	32,869	72,00	2 366,57
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	166,640	72,00	11 998,08
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	31,278	72,00	2 252,02
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	125,295	72,00	9 021,24
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	12,692	72,00	913,82
12.	7422010060100	Timplar	h-om	28,594	72,00	2 058,77
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	122,063	72,00	8 788,54
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,244	72,00	17,57
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	166,453	72,00	11 984,61
16.	9312040019600	Sapator	h-om	4,960	72,00	357,12
Total manopera						59 990,60

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,068	412,00	28,02
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,288	1 025,00	295,20
3.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,084	396,00	429,26
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,664	412,00	1 509,57
5.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,192	412,00	491,10
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,493	15,00	157,40
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,180	4 650,00	837,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,315	4 650,00	1 464,75
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	4 650,00	0,00
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 620,040	0,15	243,01
11.	2010237318750	Distantieri	buc	6,600	1,00	6,60
12.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	150,237	1,20	180,28
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	49,359	24,50	1 209,30
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	83,944	38,20	3 206,66
15.	24302261000001	Fuga	kg	33,211	38,60	1 281,94
16.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	37,624	42,60	1 602,78
17.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,967	34,20	272,47
18.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	24,675	5,60	138,18
19.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	68,973	3,20	220,71
20.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri	m	213,975	2,60	556,34

		"Dihtungsband"				
21.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	0,960	7,20	6,91
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	634,480	2,55	1 617,92
23.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,040	2,55	10,30
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 142,540	2,55	2 913,48
25.	26511221004022	Ciment M-400	kg	10,061	2,55	25,66
26.	2652102100737	Var hidratat	kg	3,203	6,50	20,82
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,592	4,20	52,89
28.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	6,902	26,50	182,90
29.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	95,637	10,20	975,50
30.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	83,432	235,00	19 606,52
31.	26621027010001	Placi ghips-carton pereti	m2	95,606	52,30	5 000,19
32.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	518,413	5,20	2 695,75
33.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	41,208	65,50	2 699,12
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	104,930	5,00	524,65
35.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,110	16,50	1,81
36.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	21,832	16,50	360,23
37.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	83,678	17,80	1 489,47
38.	2710703520285	Profil de suport	m	200,317	29,60	5 929,38
39.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	9,000	28,00	252,00
40.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,220	28,00	6,16
41.	287312200410-0	Plase sudate VR 150x150 mm	kg	22,220	24,50	544,39
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,500	34,00	459,00
43.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	27,000	2,50	67,50
44.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 474,148	0,25	368,54
45.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	27,000	1,60	43,20
46.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	27,000	45,00	1 215,00
47.	28741363130	Buloane din metal M-14	buc	135,000	3,30	445,50
48.	28741363131	Ancore d-12 mm L=1200 mm	buc	54,000	15,00	810,00
49.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,500	33,00	148,50
50.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,872	15,00	28,08
51.	4100126202818	Apa	m3	4,513	15,00	67,70
52.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,986	5,00	104,94
		Total materiale de construcții				62 804,58

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,008	15,00	0,12
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,853	15,00	72,79
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,131	320,00	41,92
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,476	15,00	52,13
5.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	5,053	15,00	75,80
6.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,960	65,00	62,40
7.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,019	35,00	0,67
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,962	35,00	33,67
9.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,016	35,00	0,56
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,347	35,00	47,14
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,303	45,00	193,63
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,240	350,00	84,00
		Total utilaje de construcții				664,83

Total	lei	123 460,01
Asigurarea sociala	24,00 %	14 397,74
Total	100,00 +	137 857,75
Transportarea materialelor	7,00 %	4 396,32

Total	100,00 +	142 254,07
Cheltuieli de regie	14,50 %	20 626,84
Total	100,00 +	162 880,91
Beneficiu de deviz	6,00 %	9 772,85
Total	100,00 +	172 653,76
TVA	20,00 %	34 530,75

Total deviz: **207 184,51**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Casa de cultura din s. Valcinet, r-ul
Calaras. Reparatia salii de dans

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tavan				
1	RpCM33E	Demontarea tavan din PVC	m2			56,34
						56,16
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,390	72,00	28,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	72,00	28,08
	4100126202818	Apa	m3	0,002	15,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	15,00	0,15
2	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			290,57
						132,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,835	72,00	132,12
	26621027010001	Placi ghips-carton pereti	m2	1,050	52,30	55,19
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	17,80	16,44
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	29,60	65,45
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,350	2,60	6,14
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	3,20	2,44
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	5,60	1,53
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	34,20	3,01
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650	1,20	1,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,25	4,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	15,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	45,00	2,14
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la tavane interioare	m2			28,01
						10,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	72,00	10,08
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	42,60	17,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloane	m2			60,56
						49,77
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	72,00	7,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,20	10,76
	4100126202818	Apa	m3	0,001	15,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,02
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,09
						2,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	24,50	3,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,41
						39,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	72,00	39,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	38,20	15,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	15,00	0,03
7	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			111,06

1	2	3	4	5	6	7
						61,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	72,00	10,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,700	72,00	50,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 650,00	9,30
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	4 650,00	16,27
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,300	45,00	13,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	1,60	0,48
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,050	33,00	1,65
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,100	28,00	2,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,150	34,00	5,10
		2. Pardoseli				
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			57,66
						56,16
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390	72,00	28,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390	72,00	28,08
	4100126202818	Apa	m3	0,050	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050	15,00	0,75
9	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			101,87
						50,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	72,00	43,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	72,00	7,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,55	33,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	412,00	17,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
10	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			377,90
						79,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,100	72,00	79,20
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030	235,00	244,47
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,400	5,20	33,61
	24302261000001	Fuga	kg	0,410	38,60	15,98
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,003	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	35,00	0,59
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,063	15,00	0,95
11	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			136,01
						61,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,750	72,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	72,00	7,20
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,020	65,50	66,81
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,000	2,55	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006	412,00	2,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,100	2,55	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	15,00	0,15
		3. Pereti				
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			30,29
						30,29
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	72,00	15,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	72,00	15,15
13	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 653,06
						353,78
	7122050013400	Zidar	h-om	3,260	94,60	308,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	72,00	45,44
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	1 025,00	922,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	7,20	21,59
	2652102100737	Var hidratat	kg	10,010	6,50	65,06
	00000052	Nisip	m3	0,211	412,00	87,56
	26511221004022	Ciment M-400	kg	31,440	2,55	80,19
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 650,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,152	15,00	2,28

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	320,00	118,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	35,00	2,09
14	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			188,44 152,46
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,330	94,60	125,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,370	72,00	26,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,570	2,55	24,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,027	412,00	11,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	15,00	0,10
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,008	35,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,004	15,00	0,06
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,08 2,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
16	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,20 26,12
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,200	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	72,00	7,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,493	26,50	13,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	15,00	0,01
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			6,08 2,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	72,00	2,16
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	24,50	3,67
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			58,41 39,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	72,00	39,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	38,20	15,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	15,00	0,03
		4. Consolidarea peretilor				
19	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			223,20 223,20
	9312040019600	Sapator	h-om	3,100	72,00	223,20
20	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,37 2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,026	94,60	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	16,50	16,91
21	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3			2 564,17 881,30
	7123010010200	Betonist	h-om	6,500	94,60	614,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,700	72,00	266,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,000	2,55	1 011,20
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,658	396,00	268,29
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,723	412,00	306,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,320	15,00	4,94
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	65,00	39,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	350,00	52,50
22	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau	buc			22,05

1	2	3	4	5	6	7
		plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime				22,05
	7122050013400	Zidar	h-om	0,020	94,60	1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,280	72,00	20,16
23	CK35A	Buloane din metal M-14 fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			14,10
						10,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,150	72,00	10,80
	28741363130	Buloane din metal M-14	buc	1,000	3,30	3,30
24	CK35A apl	Ancore d-12 mm L=1200 mm din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			25,80
						10,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,150	72,00	10,80
	28741363131	Ancore d-12 mm L=1200 mm	buc	1,000	15,00	15,00
25	CC03A	Montare plase sudate, cu greutatea plaselor pina la 2 kg/mp VR 150x150 mm	kg			29,74
						4,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,040	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	72,00	0,36
	287312200410-0	Plase sudate VR 150x150 mm	kg	1,010	24,50	24,75
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	320,00	0,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.